ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

01 июня 2022 г.                              г. Ипатово                                               № 789

О внесении изменений в административный регламент предоставления администрацией Ипатовского городского округа Ставропольского края муниципальной услуги «Продажа земельных участков, находящихся в муниципальной собственности или государственная собственность на которые не разграничена, без проведения торгов», утвержденный постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 23 ноября 2020 г. № 1546

	В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 30 декабря 2020 г. № 494-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях обеспечения комплексного развития территорий», постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 26 августа 2021 г. № 1247 «О внесении изменений в постановление администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 19 января 2018 г. № 18 «О разработке и утверждении административных регламентов осуществления муниципального контроля и административных регламентов предоставления муниципальных услуг в администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края», администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в административный регламент предоставления администрацией Ипатовского городского округа Ставропольского края муниципальной услуги «Продажа земельных участков, находящихся в муниципальной собственности или государственная собственность на которые не разграничена, без проведения торгов», утвержденный постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 23 ноября 2020 г. № 1546 «Об утверждении административного регламента предоставления администрацией Ипатовского городского округа Ставропольского края муниципальной услуги «Продажа земельных участков, находящихся в муниципальной собственности или государственная собственность на которые не разграничена, без проведения торгов»

	2. Отдел по связям с общественностью, автоматизации и информационных технологий администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

	3. Обнародовать настоящее постановление в районном муниципальном казенном учреждении культуры «Ипатовская межпоселенческая центральная библиотека» Ипатовского района Ставропольского края.

	4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации-начальника отдела сельского хозяйства, охраны окружающей среды, гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и антитеррора администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края Н.С. Головинова.

	5. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального обнародования.

Глава Ипатовского
городского округа
Ставропольского края                                                                       В.Н. Шейкина
Утверждены
постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края
от 01 июня 2022 г. № 789

Изменения,
которые вносятся в административный регламент предоставления администрацией Ипатовского городского округа Ставропольского края муниципальной услуги «Продажа земельных участков, находящихся в муниципальной собственности или государственная собственность на которые не разграничена, без проведения торгов», утвержденный постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 23 ноября 2020 г. № 1546»
1. Подпункты 1.2.2., 1.2.3.,1.2.5. пункта 1.2 раздела 1признать утратившими  силу.
2. В разделеII:
2.1. Подпункты 2.1.2., 2.1.3., 2.1.5. пункта 2.1. признать утратившими силу.
2.2.Подпункт 2.3.2 пункта 2.3. изложить в следующей редакции:
«2.3.2. Результатом предоставления подуслуг, указанных в подпунктах 2.1.4., 2.1.6., 2.1.7., 2.1.8., 2.1.9. Административного регламента, в положительном случае является:проект договора купли-продажи земельного участка.
Результатом предоставления подуслуг, указанных в подпунктах 2.1.4., 2.1.6., 2.1.7., 2.1.8., 2.1.9. Административного регламента, в отрицательном случае является:
уведомление об отказе в предоставлении муниципальной услуги;
уведомление о возврате заявления и приложенных к нему копий документов.».
2.3. Пункт 2.4. изложить в следующей редакции:
	«2.4. Срок предоставления муниципальной услуги, в том числе с учетом необходимости обращения в иные организации, участвующие в предоставлении муниципальной услуги, срок приостановления предоставления муниципальной услуги в случае, если возможность приостановления предусмотрена законодательством Российской Федерации, нормативно-правовыми актами Ставропольского края, срок выдачи (направления) документов, являющихся результатом предоставления муниципальной услуги»
Срок предоставления подуслуги, указанной в подпункте 2.1.1. Административного регламента,составляет 90 календарных дней со дня поступления заявления о предоставлении муниципальной услуги и документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, подлежащих представлению заявителем.
В случае, если схема расположения земельного участка, в соответствии с которой предстоит образовать земельный участок, подлежит согласованию с органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, уполномоченным в области лесных отношений, срок может быть продлен в установленном порядке.
	Срок предоставления подуслуг, указанных в подпунктах 2.1.4., 2.1.6., 2.1.7., 2.1.8., 2.1.9. Административного регламента- 30  календарных дней со дня поступления заявления о предоставлении муниципальной услуги и документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, подлежащих представлению заявителем в администрацию.
	Приостановление предоставления муниципальной услуги настоящим Административным регламентом не предусмотрено.
Срок выдачи (направления) документов, являющихся результатом предоставления муниципальной услуги, не должен превышать 1 рабочий день с момента принятия решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) муниципальной услуги.».
2.4. Подпункты 2.6.1.2.,2.6.1.3,2.6.1.5 подпункта 2.6.1.пункта 2.6. признать утратившими силу.
2.5. В пункте 2.7.:
2.5.1.Подпункты  2.7.1.2.,2.7.1.3,2.7.1.5подпункта 2.7.1признать утратившими силу.
2.5.2.В подпункте 2.7.2.:
1) в абзаце первом слова «пунктов 1, 2 и 4 части 1 статьи 7» заменить словами «пунктов 1, 2, 4 и 5 части 1 статьи 7»;
 2) дополнить абзацем следующего содержания:
 «предоставления на бумажном носителе документов и информации, электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, за исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является необходимым условием предоставления муниципальной услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами.».
2.6. Абзац первый подпункта 2.9.2.2. подпункта 2.9.2. пункта 2.9.изложить в следующей редакции:
«2.9.2.2. В случае предоставления подуслуг, указанных в подпунктах      2.1.4., 2.1.6, 2.1.7, 2.1.8., 2.1.9. Административного регламента, основаниями для отказа являются:».
2.7. Дополнить пунктом 2.18 следующего содержания:
«2.18. Случаи и порядок предоставления муниципальной услуги в упреждающем (проактивном) режиме  в  соответствии  с  частью  1 статьи 7.3  Федерального закона  № 210-ФЗ
Предоставление муниципальной услуги в упреждающем (проактивном) режиме не предусмотрено.».
3. Вразделе III:
3.1. В абзаце девятом пункта 3.1 слова «подпунктами 2.1.2.-2.1.9.» заменить словами «подпунктами «2.1.4., 2.1.6., 2.1.7., 2.1.8, 2.1.9.».
3.2. В подпункте 3.2.:
3.2.1. Подпункт 3.2.1. изложить в следующей редакции:
«3.2.1. Информирование и консультирование заявителя по вопросам предоставления муниципальной услуги.
Основанием для начала административной процедуры является обращение заявителя лично, посредством телефонной связи или поступление его обращения в письменном, электронном виде в отдел либо в МФЦ.
Содержание административной процедуры включает в себя:
информирование о порядке предоставления муниципальной услуги в отделе,  МФЦ, в том числе посредством комплексного запроса;
информирование о ходе выполнения запросов о предоставлении муниципальной услуги, комплексных запросов, а также по иным вопросам, связанным с предоставлением муниципальной услуги;
консультирование заявителей о порядке предоставления муниципальной услуги в отделе,МФЦ, через Единый портал и Региональный портал, в том числе путем оборудования в МФЦ рабочих мест, предназначенных для обеспечения доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Административная процедура осуществляется в день обращения заявителя. Общий максимальный срок выполнения административной процедуры - 15 минут.
Указанная административная процедура выполняется должностным лицом отдела либо МФЦ, ответственным за информирование и консультирование заявителя.
Критерием принятия решения при выполнении административной процедуры является обращение заявителя за информированием и консультированием по вопросам предоставления муниципальной услуги.
Результатом административной процедуры, в зависимости от способа обращения, является представление заявителю информации о порядке, о ходе предоставления муниципальной услуги, в том числе по иным вопросам,  связанным с предоставлением муниципальной услуги.
Должностное лицо отдела либо МФЦ, ответственное за информирование и консультирование заявителя, представляет заявителю информацию о порядке, о ходе предоставления муниципальной услуги, в том числе по иным вопросам,  связанным с предоставлением муниципальной услуги.
Способом фиксации результата выполнения административной процедуры является регистрация должностным лицом отдела либо МФЦ, ответственным за информирование и консультирование заявителя, факта обращения заявителя в журнале регистрации приема посетителей, в том числе посредством автоматизированных информационных систем МФЦ.».
3.2.2. в подпункте 3.2.2.:
1) в абзацедесятомслова «подпунктами 2.1.1.-2.1.5» заменить словами «подпунктами2.1.1., 2.1.4.».
2) подпункт «6» изложить в следующей редакции:
«6)Подготовка и выдача расписки о приеме заявления и документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги:
При личном обращении в отдел, МФЦ, в ходе приема документов специалист отдела, МФЦ оформляет и выдает заявителю расписку, заполненную по форме, приведенной в приложении 10 к Административному регламенту.
При личном обращении в МФЦ специалист МФЦ формирует расписку, в том числе посредством АИС МФЦ с присвоением регистрационного номера дела и указанием даты регистрации.
В расписку включаются только документы, представленные заявителем.
Способом фиксации результата выполнения административной процедуры является подготовка и выдача расписки о приеме заявления и документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги.».
3.2.3. Абзац седьмой  подпункта 3.2.3. изложить в следующей редакции:
«при предоставлении подуслуг, указанных в подпунктах      2.1.4., 2.1.6., 2.1.7., 2.1.8., 2.1.9. Административного регламента - 7 рабочих дней.».
3.3. Абзацы третий - пятый пункта 3.4. изложить в следующей редакции:
«информирование заявителей о порядке предоставления муниципальной услуги, в том числе посредством комплексного запроса, в МФЦ, о ходе выполнения запросов о предоставлении муниципальной услуги, комплексных запросов, а также по иным вопросам, связанным с предоставлением муниципальной услуги, а также консультирование заявителей о порядке предоставления муниципальной услуги в МФЦ и через порталы государственных и муниципальных услуг, в том числе путем оборудования в МФЦ рабочих мест, предназначенных для обеспечения доступа к сети «Интернет» (осуществляется в соответствии с подпунктом 3.2.1 Административного регламента);
прием и заполнение запросов заявителей о предоставлении муниципальной услуги, в том числе посредством АИС МФЦ, а также прием комплексных запросов (осуществляется в соответствии с подпунктом 3.2.2. Административного регламента);
выдача заявителю результата предоставления муниципальной услуги, в том числе выдача документов на бумажном носителе, подтверждающих содержание электронных документов, по результатам предоставления отделом, предоставляющим муниципальную услугу, а также выдача документов, включая составление на бумажном носителе и заверение выписок из информационных систем администрации и иных организаций, участвующих в предоставлении муниципальной услуги (осуществляется в соответствии с подпунктом 3.2.8 Административного регламента).».
3.4. Дополнить пунктом 3.5 следующего содержания:
«3.5.Варианты предоставления муниципальной услуги, включающие порядок предоставления указанной услуги отдельным категориям заявителей, объединенных общими признаками, в том числе в отношении результата муниципальной услуги, за получением которого они обратились
Порядок предоставления муниципальной услуги не зависит от категории объединенных общими признаками заявителей, указанных в пункте 1.2. настоящего Административного регламента. В связи с этим варианты предоставления муниципальной услуги, включающие порядок предоставления указанной услуги отдельным категориям заявителей, объединенных общими признаками, в том числе в отношении результата муниципальной услуги, за получением которой они обратились, не устанавливается.».

[bookmark: _GoBack]